CAMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº            ,  DE  2015,

(Do Sr. Onyx Lorenzoni).

Requer cópia do conteúdo da revisão aprovada ao Plano

Estratégico Petrobras 2020 e Plano de Negócios

2009/2013, aprovado pelo Conselho de Administração da

Petrobras, de acordo com Ata da Reunião n° 1.313,

realizada em 23/01/2009.

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, com base nos artigos 58, § 3º, da Constituição

Federal; 2°, da Lei n° 1.579, de 1952; e 36, inciso II, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a requisição à PETROBRAS S/A cópia do conteúdo da revisão aprovada

ao Plano Estratégico Petrobras 2020 e Plano de Negócios 2009/2013, apresentados

pelo então Conselheiro e Presidente da empresa, José Sérgio Gabrielli, acompanhado

pelos diretores Renato de Souza Duque, Guilherme de Oliveira Estrella, Paulo Roberto

Costa, Maria das Graças da Silva Forster, Jorge Luiz Zelada, Almir Guilherme Barbassa e

Celso Fernando Lucchesi, durante reunião do Conselho de Administração, realizada em

23/01/2009,  conforme Ata da Reunião n° 1.313, e seu encaminhamento a esta “CPI

criada com a finalidade de investigar a prática de atos ilícitos e irregulares no âmbito da

empresa Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS), entre os anos de 2005 e 2015,

relacionados a superfaturamento e gestão temerária na construção de refinarias no Brasil;

à constituição de empresas subsidiárias e sociedades de propósito específico pela

Petrobras com o fim de praticar atos ilícitos; ao superfaturamento e gestão temerária na

construção e afretamento de navios de transporte, navios-plataforma e navios-sonda; a

irregularidades na operação da companhia Sete Brasil e na venda de ativos da Petrobras

na África.”

                 CAMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICAÇÃO

  Conforme se depreende da Ata da Reunião n° 1.313, do Conselho de

Administração da PETROBRAS S/A, em 23 de janeiro de 2009, nas dependências da

Presidência da República, no Palácio do Planalto, nesta Capital Federal, sob a condução

da então Presidente do Conselho, Dilma Vana Rousseff, realizou-se reunião de trabalho

onde, dentre outros assuntos, foi apresentado o Plano Estratégico Petrobras 2020 e

Plano de Negócios 2009 - 2013.

 De acordo com o relato constante na Ata de Reunião, após a apresentação dos

referidos planos, feita pelo então Conselheiro e Presidente da estatal, José Sérgio

Gabrielli e demais diretores, foi procedida a sua discussão pelo colegiado, com posterior

aprovação de revisão aos mesmos, na forma proposta no decorrer da reunião, prevendo

investimentos orçados em US$ 174, 4 bilhões de dólares para o período 2009-2013,

dentre outras medidas.

  Tendo em vista que o conteúdo da Ata não dá conhecimento dos termos das

alterações propostas aos planos originais, e que já haviam sido anteriormente aprovados

pela Diretoria Executiva, conforme Ata DE 4.738, item 25, de 22/01/2009, necessária se

faz a abertura dos seus termos, com a finalidade de se conhecer suas dimensões,

abrangência e executividade, no interesse das investigações que estão sendo realizadas

por esta Comissão Parlamentar de Inquérito, razão pela qual conclamamos os nobres

Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em  ______  de maio de 2015.

Deputado Onyx Lorenzoni

DEMOCRATAS/RS
AP/ATJDEM/MAI/2015

MR/ATJDEM/MAI/2015